7. Lethali duo magni Proceres ab invicem odio dissecabantur, Martini Buglioni confines propinqui tantum, ut alterum alter intempesta nocte confoderet aliquando, tegendoque sceleri, proximè limina domi& Buglioni cadaver enecati sepeliret. Vix dum altera dies illucescit, interempti notatur absentia, qui solitus est omnium in oculis, oréque versari, faga-

sagaciter Magistratus necis authorem indagat , tandemque sanguinolentis vestigiis inhærendo , prætacto loco cadaver deprehendit. In vincula mox Buglionus rapitur , adhibetur quæstionibus , tantæque certitudinis indicio , cum aliis inductis probationibus oneratus , morti finaliter adjudicatur , produetus jam in funestum extremi supplicii catastroma , prorsus eadem horâ , quâ filius ejus Antonius Patavii concionabatur , cui cùm divinitus supremum Patris periculum indicaretur , pronus pulpito nonnihil inclinatus , ibidein personali præsentia persistit , & virtute divina , simul momento celerius Lisabonæ se sistit , in facie Judicum tuendam Parentis innocentiam assumit , & promittit , in hujus infallibile testimonium , ipsius occisi suffragia se requisitum , petique , vellent omnes eum in finem , ad summam Ædem , ubi peremptus tumulo condebatur , se comitari. Suspenditur adhæc executio supplicii , cum Sancto Patre pergitur ad conditorii locum , ubi DEI Nomine , defuncto Sanctus mandavit , resurgeret , palamque quod novisset , eloqueretur. Prò stupor! obaudit voci mortuus , sepulchro prodit , inspectante tota concursantis populi multitudine , testatur illum , qui causâ sui ductus fuisset , nec authorem , neque suæ necis omnino participem esse. Instant super his Judices , vellet Antonius , ut latronem resuscitatus proderet , quibus mansuetè Beatus Pater : non , ait , se venisse , fontes ut condemnaret , sed ut insontibus esset liberationi. Illabitur post hæc alter suo tumulo , sed absolutus omni suspicione criminis Martinus domum lætus regreditur , & Antonius Paduanus , ut interruptam tantisper concionem reassumat , exculpando suis auditoribus moram , quâ diutius illos detinuissest , profertque totam illis rei seriem , quorum aliqui minorem ei fidem adhibendo , majoris gratiâ certitudinis Olyssipponem nunciis alegatis , rem ipsam Antonii Sancti depositioni comparem esse repererunt.

8. Nispiam legisse me memini , corporali præsentia Sanctum aliquem , toties uno simul tempore locis diversis comparuisse , quemadmodum Sanctus hic noster multifariam non obscurè videbatur , de quo , præter Paulum ante memoratas epiphalias similia plura produntur , eundem longissimè disjectis in climatibus horâ simul eâdem cominoratum . Quale fuit , cum Sanctus hic alicubi quondam Guardianus , foras iret concionatum , oblitus est , alteri committere , qui sui loco legeret uitiam in Choro lectionem , quod munieris tunc ipsum contingebat ; recordatus autem hujus erroris , sensit illum intimius , cui solito DEUS non defuit solatio : fecit enim , ut ejus in eodem fugepto præsentia durante , dum in Choro lectio sermonis esset decurrentia , suo fungeretur ibidem Antonius officio , tuncque demum ceptâ pergeret concione . Non absimile contigit alia vice , cum procul suo Cœnobio dissipitus , in medio persolventium Horas , quas vocant Canonicas , Antiphonam suo præcedendi jure , visus est intonare . Videtur hoc medio DEUS pronissimam exerere voluisse voluntatem , confandi Beato Patri plurimum æstimationis , cum defectus ille necessariae lectionis facilius , viribusque naturæ suppleri , Parentisque periculis ultimis aliâs occurri potuisset , attamen operosiora , miraculaque DEUS prælegit , ut illorum præconio quaquâ versùm personante , tantus ejus amicus magis innotesceret , & ab omnibus haberetur in pretio . Cui vel istud quoque mysterii sublatere potest . Cum acerrimus esset Antonius Eucharistiae Sacratissimi Sacramenti propugnator , ea DEUM illi , possibili modo privilegia communicasse , quæ sibi cæteroquin Homini-DEO , Sacramentum induito competenter , qui , quoties in Ara Sacris ubivis litaretur , præsentiam suam corporalem ineffabili modo multiplicaret .

9. Si narrata primùm sunt admirabilia , majoris erit istud admirationis dignum , quod cum Infante successit , cuius Génitor Alphonsus Nonus , Rex Legionis , Sancius verò Lusitanorum

norum Rex, propter Filiam Theresiam, erat Avus: cùm enim Princeps illa Virgo, decenni vix major, vitam cum morte commutāset, Rexque regali pompa parentare Virginis cogitaret, obnittitur Regina Mater, singulari devotione Divum Antonium prosecuta, rogātque filiam adhuc per biduum inseptam aſſervari, precibus instantissimis interea Sanctum incessit, ad vitam pristinam velit eam revocare, simili-que commonet, ad hoc illum, veluti titulo gentilitatis obligari, quod eādem uterque tellure, Rēgnōque foret oriundus. Exaudit benignus Pater ardentissima vota, filiamque Principem vivam genitrici restituit, mox tamen dolenter Matri con-questam, quod gaudiūs eam abstraxisset, & gloriā, quibus jam perfrueretur, hoc ſuperaddito, DEUM ad Antonii Divi preces quindecim tantum ſibi dies indulſiſſe, quibus mōſtæ matri liceret conversari. Quod effectu ſuo non caruit, iis ipſis diebus elapsis, ē mortalium rebus ad feliciora Principe filia remigrante.

10. Dubium hujus prodigii causā, movet in Sancii Secundi gestis, Brando Scriptor Lusitanus, Principem hunc non niſi duarum fuſſe Patrem filiarum, Sanciæ ſcilicet, & Dulcis, quarum utræque vitam ulterius produxiſſent, ætate mortuæ provectiores, unde ſequeretur, historiam hanc prodigiosam ſubſiſtere neutiquam poſſe. Corroborat authoritate ſuam opinionem, Archi-Præſulis Roderici, qui, viventibus adhuc illis Regibus, annales ſuos conſcripſit, duarum duntaxat illarum filiarum memor. Cui reponi facilius poſſet, non infallibilis eſſe ſemper probationis argumentum, dum Chronicus aliquis in Principium quandoque genealogiis delineandis, unius, aut alterius filiorum imprudens obliviſcitur, cuius exempla non defunt ſufficientia variarum historiarum, ubi plures alii, pauciores Infantes alteri deſignant. Ast tamen hoc aſtruſionis labore ſuperſedemus, cùm Uvaddingus in ſuis annalibus verum nobis edifferat, irrepſiſſe, nimirum errorem undecim, vel quin-

quindecim annorum, quos Infantis hujus, qua de sermo nobis, addidit ætati, qui gestorum ejus primus facit mentionem, culpâ non quidem Authoris, sed illorum, qui primitus hæc illi communicaverunt, qui proin arithmis tantum annos illos notavit, in quibus tot absconditœ sunt æquivocæ significations, quot in arithmeticæ differentiæ reperiuntur. Et qui priisci Brandonis originales Commentarios librarii transcriperunt, undecimum, decimumve quintum numerum, qui tamen adhuc magis debebat excedere, per ignorantiam, vel inadvertenter subdiderunt. Unde patet, miraculum hoc, natu majori filiæ, Sanciæ, Valentiæ civitate Galitiæ contigisse, sublato jam humanis Alphonso Patre, Fratréque Regni gubernacula moderante.

11. Facile Scriptorum hæc controversia, productis iis in medium fundamentis componeretur; ast Theologorum certamen videri posset difficilius, disquirentium, quo foret pacto possibile, certis, felicibus, & nunquam finiendis æternæ beatitatis gaudiis, gloriâque possessor plenissimus qui frueretur, ut ad periculosem, deplorandumque statum viatoris in miserâs terras retruderetur? non est operosum tamen hoc extricare se labyrintho: seclusis enim placitis Academicorum, præsenti negotio parum servientibus, difficultati plurimum arduæ (quo scilicet modo, desertâ patriæ, gratiâque securâ statione, redeatur ad peregrini miseram conditionem, pluribus in offensam DEI relabendi periculis obnoxiam) sic obviatur. Facillimum videlicet Omnipotentiæ divinæ fuisse, reducem ex mortuis Infantem, diebus iis, per quos Reginæ Matri, dispensatione mira convixisset, gratia mediante, contra noxarum illecebras, & assultus immunem præservare, tempiisque, quod instar viatoris, mortales inter illa transegisset, ut gloriâ rependeret ampliori. Dumque Lector benevolus altiori cogitatu rem pensitaverit, usquequa nimirum eam exoticam esse, deprehendet, & animadvertiset, DEUM esse qui

qui patravit, sed Antonium, qui suis efficacissimis precibus miraculum impetravit, faciliorem etiam similibus, retro nunquam auditis prodigiis fidem deinceps accommodabimus, fundatis in probitate, simul & morum integritate, quā celebres præfulserunt, Regina Theresia, Mater, quæ gratiam hanc expetiit, & Sancia proles Regia, cui fuit concessa, quippe quæ perrennis felicitatis sibi collatæ, talibus, tamque manifestis indiciis hinc ad Superos demigrârint, ut ad hunc diem, illarum de Beatificatione tractetur, & eundem in finem, utriusque vitæ, sanctè transactæ, virtutumque processus, ut ajunt, & libellus concinnetur.

12. Revertimur ad Sanctum nostrum Patrem Antonium, suorum non oblitum necessariorum, quem observantia patriæ commovit, ut talia, quæ naturæ limites supergrederentur, perpetuaret: nepotulum enim unum è sorore, dum Olyssipone puerilit in maris crepidine coætaneis colluderet, præfocatum fluctibus, ad improbas matris preces, in mentem illi revocantis eadem, quæ contulisset exteris beneficia prodigiosa, suis ut non denegaret, exauditæ parenti redivivum exhibuit, qui post, ingressus annos pubertatis, albo Divi Francisci nomen dedit, & ejusdem adusque halitum extremum vestigiis insistendo multis vicibus, miraculum hoc, & gratiam, Ayunculi sui Sancti magnis meritis exhibitam sibi, recentebat.

13. Tantâ frequentiâ miraculorum, quæ tam absens corpore, quam præsens Antonius executus est, inculpatæque vitæ sanctimoniam multos animorum millions DEO reconciliavit, morbidis incolumitatem, cœcis lumen, vitam mortuis donare, familiare fuit Antonio, vulgarèque, quibus multi codices cum hac Epitome comprehendendis non essent, hinc ubique terrarum diffusa prodigijs Nominis ejus fama pervulgabatur. Imperabat illis temporibus Lusitaniae Sancius II. Divo Antonio peculiariter devotus, cujus regi-

mine pars major mirandorum ejus eluxit. Capelli nomen huic Regi affingebant æmuli, qui etiam invidiæ sensim insolecente, Clerum ad suas adsciscunt partes, tunc etiam à Regis adversum partibus, eò quòd immunitates illius, & privilegia pro munere non tutatus fuerit; Summum adeunt Pontificem, Innocentium IV. rogántque instanter, Sancius ut folio deponatur, in ejus sufficiendo locum Alfonso Comite Bolgonæ, germano fratre; quodque petierunt, impetrant, unde Jure Canonico Capitulum illud insertum est: de supplenda negligentia Prælatorum.

14. Refudit tamen Beatus Pater huic Principi cultum, & affectum exhibitum sibi, cœlesti remuneratione quamquam enim illum frater, & subditi Coronâ regia spoliârint, hoc tamen medio pretiosiorem inter Cœlicolas acquisivit, cuius fortè securissimus non fuisset, priore servatâ: siquidem ubi se privatum advertit, Toletum mox contendit, diluendis poenitidine præteritis actis, & eleemosynis profusè dilargiendis operam navatum, sicut in hujusmodi sacrorum operum exercitiis, cum non obscuris concessæ sibi supernæ gloriæ signis, vitâ sanctâ piissimè defunctus est. Commodissimum exin illi cessit, dum illo prius exueretur; quod alias indeclinabili fatorum lege dimittendum quandoque foret, séque certum alterius redderet, quod acquisitu quidem operosum, amissioni tamen obnoxium non esset. Videtur igitur Antonii Divi magnis meritis impetratum, beneficium illud, scilicet majora, pluraque, quām essent deperdita, recipiendi.

15. Unicum est in Antonio considerationis dignum altioris, occasione gestorum Sancii Regis, & Alphonsi fratris ejus, tantoque magis, quod, uti præfertur, res fuerit prægnans, maximique momenti, cùm unus regali folio, dignitatéque depositus, & pulsus esset, alter verò propter Cleri Lusitanici quiritationes continuas à Summo Pontifice censuris animadverteretur. Plurima negotiorum similium Romanum

mam tunc dirigebantur, cùm illic terrarum Antonius, opinione magnæ sanctitatis versaretur. Multi quoque per celebres tam Clericalis, quām Politici status in Aula Romana Lusitani degebant. Et quanquam utraque pars causam propriam, suum nimirum Reges Jus prætensum, adversarii vero conceptam semel mentium aversionem, & odium regimini illorum, mordicus tuerentur; non videbimus tamen Antonium ullo modo se litibus hujusmodi, tametsi maximè patriam concernerent, ingessisse, nec dissonum est à fide, partes litigantes, ut hæc illis occasio non dilaberetur, pro suo quamlibet evincendæ litis studio, vires omnes eō collimatæ, trahendi scilicet illius in suam sententiam, quandoquidem Vir tantus, alterutrius causæ multum ponderis afferre posset; ast tamen judicamus, Antonium forensibus his non attendisse, quippe sine curarum civilium diverticulis, animarum saluti, conversionique duntaxat intentum, iis exemplo singulari, notabilique dato, qui curæ licet satagant animarum, exiguo tamen operæ suæ pretio perfruuntur, quia facilius à ceptæ limite professionis devii, profanis quæstionibus distinentur, cum non patvo famæ virtutum, & æstimationis suæ decremento. Quod ipsum humani generis Redemptor, cùm tendiculam ei conteranei sui struerent, arbitrium illi, pendendi Cæsari, subtrahendive censūs committendo, non obscuris innuit, dum, exhibitâ sibi Principis imagine cum epigraphe pronunciavit, Cæsari, quæ sunt Cæsar, DEOque, quæ DEO debentur, esse tribuenda, quasi forenses strepitus ad se nihil, cuius officium esset humanam salutem procurare solum, & operari, quodque, qui simili munere fuissent onerati, vestigiis iisdem insistere deberent, quemadmodum Divus Antonius eadem, in rebus, & actionibus præponderosis, Regem, patriamque suam contingentibus, ad amissim est consecutus.